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DOI GĂLĂŢENI - 

PERFORMERI 

LA EUROPENELE 

DE HALTERE
SEMNAL. Antrenorul Mihai Nicolae, 

maestru al sportului şi vicepreşedinte al 

Asociaţiei Judeţene de Haltere Galaţi, trage 

un semnal de alarmă cu privire la viitorul 

acestui sport în Galaţi, spunând că viitoare 

performanţe depind şi de voinţa politică a 

autorităţilor. > pag. 08

Primăria municipiului Galaţi va 
putea contracta un nou credit, în va-
loare de 50 de milioane de lei, de la 
Banca de Export Import a României 
EximBank SA, pentru fi nanţarea a 
11 proiecte europene. Decizia a fost 
luată miercuri, în şedinţă extraordi-
nară de Consiliul Local, cu 17 voturi 

„pentru” (PSD şi PNL) şi patru voturi 
împotrivă (USR PLUS şi PACT). Cea mai 
mare sumă din acest nou împrumut, 
30 de milioane de lei, este destinată 
modernizării axei rutiere Traian Vuia, 
Henri Coandă, George Coşbuc (tronson 
Coandă - Alexandru Măcelaru). 
. Anca Melinte > pag. 04

Primăria se împrumută
pentru investiţiile
europene

valuta BNR

€4,88 
$4,80

meteo

30˚ 
Parţial noros
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.08.2022

LA ÎNCEPUT, SE MIŞCĂ DOAR HÂRTIILE > AUTORIZAŢII /07

03eveniment
Creştere masivă a 
infectărilor cu SARS-
CoV-2 la Galaţi şi în ţară

06actual
O iarnă cumplită 
din cauza preţurilor 
de pe piaţa energiei 

Primii paşi 
pentru demolarea 
ruinelor Mehid

Lucrurile încep să se mişte în 

cazul ruinelor fostei întreprinderi 

de pe bulevardul George 

Coşbuc. Progresul nu este 

unul fi zic, ci, deocamdată, unul 

al hârtiilor. Noul proprietar al 

terenului fostei întreprinderi 

Mehid a depus la Primăria Galaţi 

documentele pentru obţinerea 

certifi catului de urbanism şi 

a autorizaţiei de demolare. 

. Cristinel Luca
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05eveniment
Sindicaliştii din Educaţie 
ameninţă cu boicotarea 
începerii anului şcolar
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editorial
viaţa liberă
Marinari avem, fl otă ce ne mai trebuie!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

De Ziua Marinei, s-a vorbit 
elogios, la Galați, la Constanța, 
Brăila sau Tulcea, la adresa 
celor care încă mai țin sus 
stindardul navigației la noi în 
țară. Și, într-adevăr, printre 
marinarii români, de la Dunăre 
la Marea Neagră, fi e ei din 
fl ota comercială sau militară, 
găsim remarcabile exemple 
de profesionalism. Din păcate, 
marinari mai avem, navele ne 
cam lipsesc...

Pentru că Ziua Marinei este 
pe undeva și prilej de ceva 
nostalgii, nu puțini au fost cei 
care și-au amintit, de exemplu, 
că prin anii ‘90 România avea 
o fl otă comercială de vreo 300 
de nave, iar porturile erau 

burdușite de câte mărfuri 
circulau. Din păcate, ”perioada 
de tranziție” și tot felul de 
privatizări dubioase, cu celebrul 
”Dosar Flota” ca bomboană pe 
colivă, au dus la jefuirea fl otei 
comerciale, iar hoții acelor 
vremuri au ajuns, bine mersi, 
”negustori cinstiți”.

Dincolo de aceste aspecte, 
asupra cărora slabe speranțe 
mai avem că Justiția le va mai 
da de capăt vreodată, ar trebui 
să privim ”cu mintea cea de pe 
urmă” spre viitorul marinei 
românești. Din păcate, acest 
domeniu este și acum ”în 
derivă”. Micii armatori, care 
încearcă să miște lucrurile, 
sunt adesea lăsați ”să se zbată 
pe uscat”, iar la Transporturi 
lipsește cu desăvârșire o 
strategie de încurajare a 

Ovidiu 
Amalinei

investițiilor în domeniul 
transporturilor navale, chit că 
în Europa pescuitul și lanțurile 
logistice sunt domenii de top.

Lucrurile nu stau cu mult 
mai bine nici pe partea Forțelor 
Navale. E păcat de devotamentul 
și sacrifi ciile marinarilor 
militari, dacă strategiile ce 
privesc Forțele Navale eșuează 
de ani de zile în meandrele 
politicului și ale intereselor 
obscure, inclusiv la cel mai înalt 
nivel. Exemplul cel mai relevant 
este modul în care trenează și 
acum programul de înzestrare 
a Forțelor Navale cu cele patru 
corvete multifuncționale. Nu 
reluăm aici toată povestea cu 
modul dubios în care această 
licitație s-a tot făcut și desfăcut, 
cert este că nici în prezent 
nu avem un contract semnat 

maxime

“
Cam de pe la al 

zecelea volum de 

poezii, începe să 

apară suspiciunea 

de... obezitate  

lirică

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
18.08.2022

Sf. Mc. Flor și Lavru u

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi, din vorbă-n vorbă, din cafea 
în cafea, din aducere-aminte în 
aducere aminte, afl u de la Maria 
că taman aici, la subsolul acestei 
clădiri, pe vremuri mai vechi şi 
mai noi, a fost cel mai sigur şi 
cel mai discret loc de întâlnire 
(şi de fl irt şi de aventură şi de 
înamorare) a mai marilor şi 
a mai micilor cestei urbe! Şi-
mi arată, pe colţul sud-estic 
al peretelui dinspre răsărit, 
portretul celui mai renumit 
fante al anilor ’70, tovarăşul N. 
Tândală, fost director de mare 
Şcoală gălăţeană! Şi-mi şi citeşte 
textul pe care l-a lăsat dânsul 
drept martor al pe/trecerii sale 

pe aici, când a plecat să se ducă 
Nicăieri! Iată ce a scris...ronţăit 
de remuşcări!
„Nu ştiu de ce am uitat să-
ţi spun bună-dimineaţa,/ 
doamnă aripă de fl utur fără 
fl utur...!/ cred că eram ocupat 
cu pregătirile/ de plecare tocmai 
acolo, unde am să vreau să-mi 
scutur/ toate păcatele de la gât 
în sus şi în jos,/ poate reuşesc 
să mă satur/ de atâta frumos şi 
urât,/ de atâta urât şi frumos!// 
Ori eram ocupat cu stârpirea 
omizilor/ care mi-au lăsat numai 
o aripă la fereastră,/ crezând 
că mă vor îndepărta defi nitiv/ 
dintr-această lume/...(lumea lor 
şi a dumneavoastră!).../ însă nu 
pot să plec fără nici un motiv/ 
şi fără să plătesc încălcarea 

poruncii „să nu ucizi!”/...şi nici 
nu vreau să las în urmă numai 
urât şi omizi!”//
Lângă N. Tândală, văd portretul 
unui mai tânăr şi deştept prinţ 
al acelui trecut, tovarăşul T. 
Măzăriche, fost mare grangur 
la UTC, dar destul de inteligent! 
Iată ce i-a trecut prin Cutie când 
moartea l-a despărţit de ibovnica 
sa!
„Dacă te duci la Cer să ceri/ 
formule, fapte şi păreri/ despre 
Pământ, nu întreba/ cine-a 
mâncat Lumina mea,/ nu 
întreba cine-a zvârlit/ atâta Eu 
în Infi nit,/ cine-a născut şi a 
lăsat/ de capul lui Em-Ce-Pătrat,/ 
să zic-aşa, universând: „sînt 
cel ce sînt, sînt cel ce sînt!/ Eu 
hotărăsc, voi nu sunteţi/ decât 

o sumă de pereţi/ şi vă cruciţi 
şi căutaţi/ (la sfi nţi rotunzi, 
la zei pătraţi)/ locuri de veci 
în Paradis,/ mere din mărul 
Interzis!”// Dacă te duci la Cer, 
să nu-ţi/ treacă (de dor) să mai 
săruţi/ steaua din care a rămas/ 
ochiul di/stins al unui ceas/ fără-
nainte şi-napoi.../ mai bine-i spui 
că amândoi/ ne-am îndoit până-n 
pământ/ şi-am scris pe uşă 
„câine blând”,/ am scris pe Rai, 
am scris pe Iad „fugiţi, păcatul 
a-nviat!/ degeaba vă tot înclinaţi/ 
la zei rotunzi, la sfi nţi pătraţi.../ 
rostiţi, nemuritori de rând: sînt 
cel ce sînt, sînt cel ce sînt!”.../ 
(să-i spui şi Cerului la fel,/ dacă 
te duci tocmai la el:/ „eşti cel ce 
eşti...abandonat/ acasă la Em-Ce-
Pătrat!”...(Stai să auzi!). .

tragedia
Documentare... la ”Evaziunea Sentimentală” (IV)

divina

referitor la aceste nave, deși 
ele ar fi  trebuit să fi e deja în 
serviciu, pe mare!

De Ziua Marinei, reprezen-
tanții autorităților au promis 
din nou... marea cu sarea 
pentru Forțele Navale: corvete, 
plus rachete, elicoptere și 
chiar submarine! Nu spunem 
că marina militară română 
nu le merită și nu are nevoie 
de toate acestea! Dar tare ne 
temem că, iată, Ziua Marinei a 
trecut pentru a 120-a oară, iar 
la București, departe de marea 
dezlănțuită, se lasă din nou 
liniștea.

În rest, rămâne cum am 
stabilit – fl ota rămâne ”vârful 
nostru de lance” pe Dunăre 
și Marea Neagră, atât doar că 
vârful acesta e cam ruginit și 
tocit pe alocuri... .

nec plus ultra
HAI

LA ISPITĂ!

ION ZIMBRU                    CÂT ÎNCĂ NU E PREA TÂRZIU 

te mai aştept şi te mai strig şi te mai ştiu

într-un aproape-ncă departe de pustiu,

încă te văd cum vii sub măr,/ să (re)muşcăm într-adevăr

şi să murim...cât încă nu e prea târziu!

 

cred că aşa-i cel mai frumos, cel mai curat –

cum spune şarpele-nţelept şi blestemat,

cum se aude din adânc:/ tu să nu plângi, eu să nu plâng,

nimic n-ar fi , dacă n-ar fi  nici un păcat!

 

tu vezi ce vis? tu vezi ce gând ispititor

creşte-n grădina celor care (nu) mai mor

decât în fel şi-n chip divin,/ departe-(n pururi) de amin?

şarpele nu-i cest vis şi gând nemuritor?

 

te rog să vii şi să strigăm într-un cuvânt:

hai la ispită, hai la mere...pe pământ!...

altfel, suntem fără să fi m!.../ altfel, murim fără să ştim!

hai la iertare!...hai la sfântă!...hai la sfânt! 

psihologie explicată
Sertărașul secret

al minţii bărbatului

IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Tata s-a pensionat cam 
în decembrie, după o viață 
întreagă petrecută pe 
șantierele siderurgice ale 
patriei. Prin martie se topise 
de-an picioarelea de atâta stat 
în fața televizorului. M-am 
decis să-l scot din letargie și 
să-l duc la pescuit. ”Ce să fac 
eu acolo?! Nu înțeleg cum 
poți să stai toată ziua cu ochii 
ațintiți la pluta aia, fără să 
faci nimic!” – mi-a zis el, pe 
vremea când nu știa că mintea 
bărbatului este organizată ca 
un fișier de bibliotecă publică, 
dulap care are un „sertăraș 
secret” pe care nu-l poate 
accesa nimeni.

L-am dus la o baltă care 

chiar avea pește. L-am așezat 
pe scaun, am pus momeala în 
cârlige, am aruncat lansetele, 
le-am pus pe suporți și m-am 
dus să mă instalez și eu. 
Până să apuc să fac ceva, tata 
a-nceput să strige la mine. 
M-am întors surprins. O 
lansetă se zbătea de mama 
focului și, până să ajung eu 
acolo, căzuse în apă. La vreo 15 
metri în fața tatei, un păcătos 
de pește naviga cu valul în 
cap, precum un submarin în 
imersie de suprafață. Lanseta 
n-am mai recuperat-o niciodată 
însă, până seara, tata avea în 
juvelnic patru crapi bărboși, 
era destins, extrem de vioi, 
chiar entuziasmat. Nu știa că 
descoperise „sertărașul secret”.

Alți bărbați au sertărașele 
ocupate cu alte lucruri: unul 

șade ascultând nevasta cu 
un zâmbet inteligent, dar 
toate vorbele ei îi trec pe 
lângă urechi. Altul se uită cu 
privirea pierdută la un meci 
de fotbal și se deșteaptă doar 
la gol. Încă unul conduce la 
drum lung și singura parte 
trează din mintea lui e șofatul, 
iar în rest este toropită. Un al 
patrulea se joacă pe telefon, 
iar în ochii lui nu lucește nicio 
lumină. Și așa mai departe. 

Mintea bărbatului este, ea 
însăși, un organism viu, dar 
sensibil la oboseală. După ce 
termină de găsit soluții la 
problemele pe care le are de 
rezolvat, creierul lui deschide 
sertărașul unde are un pătuc, 
o pernuță, o plăpumioară. Și 
adoarme, obosit de efortul 
extenuant. ,
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Creştere masivă a 
infectărilor cu SARS-CoV-2
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, autorităţile 

sanitare din Galaţi au raportat o 

nouă creștere, faţă de intervalul 

precedent, a numărului de noi 

cazuri. În judeţul nostru, numărul 

cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus a ajuns la 69.650, 

odată cu confi rmarea, miercuri, 

17 august, a altor 175 de cazuri. 

 Din totalul bolnavilor gă lă-
ţe  ni raportaţi în ultimele zile, 
108 mai sunt internaţi în spita-
le, 33 dintre aceștia fi ind copii. 
Niciun pacient din Galaţi nu mai 
era internat marţi la Terapie 
Intensivă.

Și la nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore a fost înregistrată 
o creștere a numărului de noi 
cazuri, ajungând la 7.500 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19), cu 3.900 
mai multe faţă de ziua anterioară. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 1.492 de 
persoane au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era marţi, 
16 august, de 3701, cu 274 mai 
multe faţă de ziua anterioară. De 

asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 274 de per-
soane, cu șase mai puţine faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 280 
de pacienţi internaţi la ATI, 243 
sunt nevaccinaţi. Până marţi, 16 
august, 66.417 de persoane diag-

nosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat la nivel naţio-
nal. În intervalul 16 august (ora 
10,00) – 17 august (ora 10,00), au 
fost raportate 42 decese (23 băr-
baţi și 19 femei), dintre care două 
raportate anterior intervalului de 

referinţă. Dintre cele 42 de dece-
se, patru au fost înregistrate la 
categoria de  vârstă 50-59 de ani, 
11 la categoria de vârstă 60-69 de 
ani, 14 la categoria de vârstă 70-79 
de ani și 13 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. .

ATÂT LA NIVEL NAŢIONAL, CÂT ȘI LA GALAŢI  .  STATISTICĂ

 PIETON RĂNIT 

ÎN URMA 

UNUI ACCIDENT 

RUTIER

VĂTĂMARE. Un bărbat, 

în vârstă de 47 de ani, a fost lovit de 

o autoutilitară, condusă de un șofer 

de 39 de ani, în timp ce traversa 

strada neregulamentar. Accidentul, 

care s-ar fi  putut termina tragic, a 

avut loc marţi, 16 august, pe strada 

Tecuciul Nou, din municipiul Tecuci. 

”Din primele verifi cări, a rezultat că 

victima, din comuna Cosmești, ar 

fi  fost acroșată de o autoutilitară în 

timp ce ar fi  traversat strada prin loc 

nepermis”, a transmis IPJ Galaţi. 

Bărbatul rănit a fost transportat la 

spital,  unde a rămas internat pentru 

îngrijiri medicale. Conducătorul 

auto a fost testat alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză, 

poliţiștii au întocmit dosar penal 

și fac cercetări pentru a stabili 

împrejurările concrete în care s-a 

produs accidentul.  . Beatrice 

Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat beat, care nu deţi-
nea permis, a încercat să fugă de 
poliţiști. Șoferul a fost observat 
de un echipaj afl at în serviciul 
de patrulare, pe raza comunei 
Drăgușeni, pe DN 24, iar la ve-
derea acestora, a frânat brusc 
și a schimbat direcţia de mers. 
Poliţiștii au pus în funcţiune 
semnalele acustice și luminoase 

ale autospecialei și au plecat în 
urmărirea autoturismului, băr-
batul afl at la volan refuzând să 
se conformeze solicitării de a opri 
și continuându-și deplasarea că-
tre localitatea Adam.

 Ajuns într-o zonă împădurită, 
acesta a abandonat autoturismul, 
fi ind depistat de poliţiști, în ex-
travilanul localităţii Bursucani.

 În urma verifi cărilor, poliţiștii 
au stabilit că bărbatul avea sus-
pendată exercitarea dreptului 
de a conduce autovehicule pe 
drumurile publice. Acesta a fost  
testat alcoolscopic, valoarea re-
zultată fi ind de 0,72 mg/l alcool 
pur în aerul expirat.

 În cauză,  a fost întocmit dosar 
penal pentru conducerea unui ve-
hicul sub infl uenţa alcoolului și 
conducere fără permis,  iar băr-
batul a fost reţinut,  pentru 24 de 
ore, urmând a fi  prezentat Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Târgu Bujor,  în vederea dispune-
rii unei măsuri preventive. .

reţinut 
A fugit de poliţie, 
beat și fără permis

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

18 august, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Siderurgiștilor 

și Macului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă. 

, Beatrice Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, 
de 447 de persoane, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au intrat 
214 persoane. Astfel, 661 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-

trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 232 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

    Ucrainenii au mers în spa-
ţiile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţi 
afl aţi în tranzit, dar și mai mulţi 
și-au continuat drumul. Astfel, 
miercuri, 17 august, la blocul 
M11 erau 108 refugiaţi. La Baza 
„Siderurgistul“ erau libere toate 
cele 150 de locuri, la fel ca și cele 
30 de locuri disponibile la Cen-
trul social comunitar Șendreni. 
La căminele studenţești se afl au 
130 de refugiaţi pe cele 592 de lo-
curi disponibile, iar la internate-
le și sălile de sport erau ocupate 
48 de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate o sută 
de locuri din 491. Tabăra mobi-
lă de pe Stadionul „Dunărea“, cu 
402 locuri, era, în continuare, 
goală. ,

migraţie 
Peste 600 de ucraineni 
au intrat miercuri în Galaţi
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Primăria se împrumută 
pentru investiţiile 
europene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi va 

putea contracta un nou credit, 

în valoare de 50 de milioane 

de lei, de la Banca de Export 

Import a României EximBank 

SA, pentru fi nanţarea a 11 

proiecte europene. Decizia a 

fost luată miercuri, în şedinţă 

extraordinară de Consiliul Local, 

cu 17 voturi „pentru” (PSD şi 

PNL) şi patru voturi împotrivă 

(USR PLUS şi PACT). Cea mai 

mare sumă din acest nou 

împrumut, 30 de milioane de 

lei, este destinată modernizării 

axei rutiere Traian Vuia, Henri 

Coandă, George Coşbuc 

(tronson Coandă - Alexandru 

Măcelaru). 

În condiţiile în care luna tre-
cută aleşii locali (PSD) au aprobat 
contractarea unui împrumut de 
150 de milioane de lei, pentru 
fi nanţarea unor obiective de in-
vestiţii, iată că un nou credit a 

fost supus votului consilierilor 
convocaţi miercuri în şedinţă ex-
traordinară. De această dată este 
vorba despre o fi nanţare rambur-
sabilă internă în valoare de 50 
de milioane de lei, cu o maturi-
tate de 12 ani, necesară integral 
pentru proiecte care benefi ciază 
de fonduri nerambursabile de la 
Uniunea Europeană. Creditul va 
fi  luat de la EximBank SA. Con-
form documentelor, perioada de 
tragere a creditului propus este 
de un an de la semnarea contrac-
tului, termenul de rambursare a 
creditului propus va fi  de 12 ani, 
cu o perioadă de graţie de doi ani, 
termen de plată rată şi dobândă 
semestrial, costurile fi ind RO-
BOR 6M plus marjă (1,8 la sută).

 În raportul de specialitate al 
proiectului de hotărâre se arată 
că municipiul Galaţi are în de-
rulare 57 de proiecte cu fonduri 
nerambursabile de la Uniunea 
Europeană, în valoare totală de 
565,43 milioane de lei. „În vede-
rea asigurării fondurilor nece-
sare pentru acoperirea ajustării 

preţurilor şi a valorii devizelor 
generale, a cofi nanţării eligibile, 
a cheltuielilor neeligibile şi altor 
fonduri în vederea derulării pro-
iectelor afl ate în curs de fi nali-
zare, este necesară contractarea 
unei fi nanţări rambursabile in-
terne în valoare de 50 de milioa-
ne de lei”, li se explică aleşilor. 

Conform proiectului de ho-
tărâre, 11 obiective de investiţii 
cu fi nanţare europeană ar urma 
să benefi cieze de banii împru-
mutaţi. Nu mai puţin de 30 de 
milioane de lei vor fi  alocaţi pro-
iectului de „Modernizare linii 
tramvai şi carosabil străzile Tra-
ian Vuia, Henri Coandă, George 
Coşbuc (tronson Coandă - Ale-
xandru Măcelaru)”. Pentru „Re-
abilitarea, extinderea şi dotarea 
Ambulatoriului de specialitate al 
Spitalului de Psihiatrie «Elisabe-
ta Doamna» Galaţi” este propusă 
o fi nanţare de 3,7 milioane de lei, 
iar pentru „Punerea în valoare 
a sitului arheologic Tirighina – 
Barboşi” - 3,31 milioane de lei. 
„Centru de recreere pentru per-

soane vârstnice - Tinereţe fără 
bătrâneţe” ar putea benefi cia de 
2,2 milioane de lei. Finanţări de 
câte 2 milioane de lei ar urma să 
fi e repartizate proiectelor: „Mo-
dernizare, extindere şi dotare 
Ambulatoriu Integrat - Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
«Sf. Ioan» Galaţi”; „Reabilita-
re şi modernizare bloc PEXCO 
Galaţi”; „Anvelopare unităţi 
de învăţământ - Liceul Teoretic 
«Dunărea» Galaţi”. Pentru „Rea-
bilitare Zonă istorică Municipiul 
Galaţi - Reabilitare imobil strada 
Domnească nr. 58” ar urma să fi e 
repartizată suma de 1,39 milioa-
ne de lei, iar pentru „Reabilitarea 
Colegiului Tehnic «Traian Vuia» 
- Corp Şcoală Galaţi“ - 1,2 mili-
oane de lei. Câte 1,1 milioane de 
lei sunt fondurile propuse pen-
tru „Modernizare şi reabilitare 
Şcoala Gimnazială Nr. 16 - corp 
C1” şi „Reabilitare, moderniza-
re, extindere şi dotare Compar-
timent Primiri Urgenţe - Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
«Sf. Ioan» Galaţi”. .

CREDIT DE 50 DE MILIOANE DE LEI VOTAT DE ALEŞII LOCALI  .   PROIECTE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cei 508 candidaţi în-
scrişi la proba obligatorie a pro-
fi lului, Matematică sau Istorie, 
din cadrul celei de-a doua sesiuni 
de Bacalaureat 2022, 88 nu s-au 
prezentat miercuri, 17 august, la 

examen. Prin urmare, au susţi-
nut examenul 420 de absolvenţi, 
dintre care 363 la Matematică și 
57 la Istorie.

De la inspectorul şcolar gene-
ral-adjunct Adrian Diacănu afl ăm 
că proba s-a desfăşurat fără pro-
bleme în cele trei centre de exa-
men afl ate la Colegiul Naţional 

"C. Negri“, Colegiul de Industrie 
Alimentară "Elena Doamna“ şi 
Colegiul Naţional de Agricultură 
şi Economie din Tecuci.

Astăzi, 18 august, are loc ul-
tima probă scrisă, cea la alegere 
dintr-o disciplină specifi că pro-
fi lului urmat de candidat în cei 
patru ani de liceu. .

bacalaureat 
88 de absenţi la proba de Matematică sau Istorie 

Doze de vaccin 
împotriva 
variolei 
maimuţei

DONAŢIE.  România va primi 

5.000 de doze de vaccin împotriva variolei 

maimuţei, însă autorităţile nu știu în acest 

moment când se va face livrarea dozelor 

de vaccin, prioritate având ţările cu un 

număr mare de cazuri. În ţara noastră s-au 

înregistrat, doar în ultima săptămână, două 

noi cazuri, ducând astfel numărul total 

al îmbolnăvirilor la 32, a anunţat Adria-

na Pistol, secretar de stat în Ministerul 

Sănătăţii, într-o conferinţă de presă, potrivit 

Agerpres. Dozele de vaccin care vor ajunge 

în România sunt o donaţie din partea Comi-

siei Europene.  . Remus Basalic

 LIMBA ROMÂNĂ 

VA AVEA PROBĂ 

SEPARATĂ LA 

BACALAUREAT
LEGE. Limba română 

va avea examen separat la 

Bacalaureatul din anul 2027 și 

va atinge și partea de gramatică, 

a anunţat ministrul Educaţiei, 

Sorin Cîmpeanu. Din 13 iulie, 

de când legea învăţământului 

preuniversitar este în consultare 

publică, mai multe organizaţii 

au solicitat ca Limba română 

să aibă o probă scrisă de sine 

stătătoare la Bacalaureat și să 

nu fi e inclusă într-o probă cu 

mai multe discipline.“În urma 

discuţiilor avute cu cei implicaţi, 

este foarte probabil ca varianta 

fi nală a proiectului de lege care să 

ajungă în guvern să cuprindă un 

examen de Bacalaureat 2027 la 

care proba de Limba și literatura 

română, inclusiv gramatică, să fi e 

probă scrisă de sine stătătoare“, 

a anunţat ofi cialul.  . R.A.P. 
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Românii 
neasiguraţi 
se vor putea 
înscrie 
la medicul 
de familie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Persoanele care nu au asigurare 

medicală în sistemul public 

din România se vor putea 

înscrie pe listele medicilor de 

familie și vor putea benefi cia de 

pachetul de servicii medicale 

de bază din contractul cadru 

al Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate, inclusiv de 

servicii medicale de prevenţie. 

Ministerul Sănătăţii a publicat 

în transparenţă decizională 

un proiect de Ordonanţă de 

Urgenţă în acest sens. „În acest 

fel vom putea preveni suferinţe 

și cheltuieli mai mari”, a explicat 

Adriana Pistol, secretar de stat 

în Ministerul Sănătăţii, într-o 

conferinţă de presă. 

„Este o propunere a Casei Na-
ţionale de Asigurări de Sănătate. 
Sunt persoane neasigurate care 
sunt înscrise și acum la medicii 
de familie. Toţi cei neasiguraţi se 
pot înscrie acum la medicul de fa-
milie și pot benefi cia de pachetul 
minimal de servicii medicale”, a 
adăugat Adriana Pistol, citată de 
Hotnews.

 Ce aduce nou 
acest proiect 

„Ce se dorește este nu numai 
să le oferim pachetul minimal, 
ci pachetul de bază, care conţine 
ceva mai multe servicii. În pache-
tul de bază, există servicii care 
includ servicii de prevenţie, in-
clusiv screening și monitorizarea 
unor boli cronice. Este important 
să cunoaștem aceste lucruri din 
timp pentru a preveni cheltuieli 
și suferinţe mai mari”, a mai spus 
Adriana Pistol.

 Întrebată și care este impactul 
fi nanciar al acestei măsuri, Adria-
na Pistol spune că „CNAS a făcut 
această propunere, nu am informa-
ţii privind impactul fi nanciar”.

 Textul proiectului de 
Ordonanţă de Urgenţă 

La articolul 221 alineatul (1), li-
terele d) și h), din proiectul amintit, 
se modifi că şi vor avea următorul 
cuprins: „d) pachetul minimal de 
servicii - se acordă persoanelor care 
nu fac dovada calităţii de asigurat şi 
cuprinde servicii medicale în asis-
tenţa medicală primară, servicii de 
îngrijire a sănătăţii, medicamente şi 
materiale sanitare numai în cazul 
urgenţelor medico-chirurgicale şi 

al bolilor cu potenţial endemoepi-
demic, transport sanitar neasistat, 
monitorizarea evoluţiei sarcinii şi 
a lăuzei, servicii de planifi care fa-
milială și servicii de prevenţie, şi 
se stabilește prin contractul-cadru 
şi prin normele de aplicare a aces-
tuia; persoanele care nu fac dovada 
calităţii de asigurat pot benefi cia şi 
de îngrijiri de asistenţă medicală 
comunitară în condiţiile Ordonan-
ţei de Urgenţă a Guvernului nr. 
18/2017 privind asistenţa medicală 
comunitară, aprobată prin Legea 
nr. 180/2017, cu modifi cările și 
completările ulterioare, şi ale nor-
melor metodologice privind orga-
nizarea, funcţionarea şi fi nanţarea 
activităţii de asistenţă medicală co-
munitară aprobate prin hotărâre a 
Guvernului.”

În continuare, la articolul 232, 
după alineatul (3), se introduc patru 
noi alineate: „serviciile medicale în 
asistenţa medicală primară cuprin-
se în pachetul minimal de servicii 
sunt aceleași cu cele cuprinse în pa-
chetul de servicii de bază, cu excep-
ţia serviciilor adiţionale şi a unora 
dintre activităţile de suport.

Pentru a benefi cia de servicii-
le medicale în asistenţa medicală 
primară cuprinse în pachetul mi-
nimal de servicii, persoanele care 
nu fac dovada calităţii de asigurat 
au obligaţia să se înscrie pe lista 
unui medic de familie, iar persoa-
nele care nu fac dovada calităţii de 
asigurat și care sunt înscrise pe lista 
unui medic de familie se reînscriu 
pe lista aceluiași medic de familie 
sau a unui alt medic de familie, în 
mod liber ales. Persoanele care nu 
fac dovada calităţii de asigurat, în-
scrise pe lista unui medic de fami-
lie, pot să îşi schimbe medicul de 
familie ales numai după expirarea 
a cel puţin șase luni de la data în-
scrierii pe lista acestuia, cu excepţia 
situaţiilor prevăzute în Contractul-
cadru. Fondurile necesare pentru 
plata serviciilor medicale în asis-
tenţă medicală primară acordate 
persoanelor neasigruate se suportă 
de la bugetul de stat, prin bugetul 
aprobat Ministerului Sănătăţii, sub 
formă de transferuri către bugetul 
Fondului naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate”, mai prevede 
documentul. ,

ACCENT PUS PE PREVENŢIE  .  PROIECT

Mulţi români fără  u

asigurări medicale 

nu benefi ciază 

acum nici de cele 

mai elementare 

servicii medicale

 PROGRESUL 

LUCRĂRILOR 

DE LA BLOCUL 

PEXCO
AVANS. Marţi, pe pagina 

sa de Facebook, primarul Ionuţ 

Pucheanu a menţionat faptul că 

blocul PEXCO primește un aspect 

modern, prezentând, totodată, 

un scurt progres al investiţiei. 

”Lucrările avansează la acest 

bloc construit în urmă cu 45 de 

ani, iar schimbările sunt deja 

vizibile. Prin recompartimentare, 

blocul va avea 38 de apartamente 

și 10 garsoniere cu bucătărie 

și cu grup sanitar propriu. De 

asemenea, se realizează și lucrări 

de anvelopare, iar tâmplăria 

exterioară va fi  înlocuită cu 

tâmplărie din profi le PVC și 

geam termoizolant”, a precizat 

edilul-șef gălăţean. Este vorba 

despre un proiect cu fonduri 

europene, a cărui valoare a ajuns 

la 6,4 milioane lei.  . George 

Marinescu 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sindicaliştii din Educaţie ame-
ninţă că vor boicota începerea 
anului şcolar, dacă nici acum pro-
fesorii nu-şi vor primi salariile pe 
care ar fi  trebuit să le încaseze încă 
din 2020. 

“Pe masa Guvernului ar trebui 
să fi e un proiect de Ordonanţă de 
Urgenţă privind salarizarea profe-

sorilor, care să aducă mai aproape 
salariile de nivelul din Legea 153/ 
2017“, spune, Simion Hăncescu, 
liderul FSLI. 

 Președintele FSLI, Simion Hăn-
cescu, a declarat: “Am discutat și 
cu ministrul Muncii, s-a comple-
tat un proiect de ordonanţă de ur-
genţă care prevede acordarea unei 
optimi din diferenţa dintre sala-
riile actuale și cele din decembrie 
2021. Asta înseamnă o creștere 

între 50 și 80 de lei la salariul net 
pentru un profesor, de la 1 august, 
iar pentru cadrele nedidactice va 
fi  o creștere mai mare, între 100 și 
200 de lei, pentru că ei au rămas 
în urmă cu salarii foarte mici. Eu 
sper că se rezolvă lucrurile. Dacă 
nu se întâmplă asta, dascălii vor fi  
în stradă pe 5 septembrie. Decizia 
e luată deja. Noi trebuia din 2020 
să primim salariile întregi, dar nu 
a fost așa“. ,

proteste
Sindicaliştii din Educaţie ameninţă cu boicotarea începerii anului şcolar
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„Avem 
tot ce trebuie 
ca să avem 
o iarnă 
cumplită”
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

”Iarna viitoare va fi  una cumplită 

şi vom vedea preţuri uriaşe la 

energie, fabrici care se închid şi 

oameni care rămân în beznă şi 

frig, pentru că nu îşi vor putea 

plăti facturile, dacă Guvernul nu 

ia de urgenţă măsuri”, a afi rmat 

Marian Năstase, preşedintele 

Consiliului de Administraţie 

al Alro Slatina, într-un interviu 

acordat Agerpres.

În acest moment este haos pe 
piaţa de energie şi ce e mai rău 
abia de acum încolo va veni, cre-
de el. Schema de compensare a 
facturilor este, de fapt, „o fraudă 
a banului public de dimensiuni 
colosale“, pentru că banii se duc 
în conturile intermediarilor din-
tre producători şi consumatori. 
„Băieţii deştepţi“ din energie 

încă există şi câştigă miliarde 
din bani publici, susţine Năs-
tase, astfel că este necesar un 
mecanism de reglementare a 
pieţei pe termen scurt.

”La nivel european se vor-
beşte de închideri de capacităţi 
pentru economia de energie, 
dar în România deja s-a întâm-
plat asta. Am închis noi, a închis 
Azomureş, deci ne încadrăm în 
cei 15% cu care trebuie să redu-
cem consumul, lucru pe care l-a 
spus şi ministrul Popescu (minis-
trul Energiei, Virgil Popescu n.r). 
Dar faptul că Azomureş a închis 
are repercusiuni în agricultură, 
în preţul îngrăşămintelor, avem 
şi secetă, deci avem tot ce ne tre-
buie ca să avem o iarnă cumplită. 
Dacă va fi  şi iarnă geroasă, e clară 
treaba”, a arătat acesta.

În opinia sa, producătorii de 
energie ar trebui să fi e obligaţi 
să vândă o parte din producţie 

direct către consumatorii indus-
triali, pe platforma specială care 
există pe bursă, eliminându-se în 
acest fel intermediarii.

“Toată industria trebuie cum-
va sprijinită, inclusiv cei mai mici, 
pentru că şi noi avem furnizori. 
Avem, la nivelul asociaţiei, mii 
de furnizori locali în ţară, de la 
bocanci şi salopete până la tot so-
iul de piese de schimb, furnizori 
care foarte mulţi sunt IMM-uri. 
Alegi să sprijini IMM-urile, dar 
să nu mă sprijini pe mine? Păi, 
eu dacă dispar ca şi client al lui, 

el rămâne fără obiectul muncii. 
Degeaba i-am dat banii IMM-ului, 
dacă îi condamn la pieire clienţii, 
n-are logică”, a mai precizat Ma-
rian Năstase.

Alro Slatina, cel mai mare 
consumator de energie din ţară, 
care a închis 60% din electroli-
ză, şi-a abandonat planurile de 
revenire la capacitate maximă 
pe care le avea pentru anul vii-
tor şi se pregăteşte să trimită în 
şomaj tehnic 500 din cei 2.500 de 
angajaţi, până la fi nele anului în 
curs.  .

POSIBILE URMĂRI ALE UNUI ”HAOS PE PIAŢA DE ENERGIE” . ÎNGRIJORARE

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Coordonatorul Departamen-
tului de politici publice al USR, 
Cristian Ghinea, îi reproşează mi-
nistrului Investiţiilor şi Proiecte-
lor Europene, Marcel Boloş, că a 
supus dezbaterii publice o ordo-
nanţă care prevede slăbirea me-
canismelor de control al banilor 
din Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă.

Într-o postare pe Facebook, 
Ghinea precizează că prin acest 
proiect ar urma să fi e elimina-
te ”verifi cările complete” pri-
vind dubla fi nanţare şi că aces-
te verifi cări se vor realiza ”prin 
eşantionare”.

”Ordonanţa schimbă mecanis-
mul de management al PNRR. Ro-
mânia tocmai ce a cerut în mai 3,6 
miliarde de euro în prima cerere 
de plată - care cuprinde şi jaloa-

nele privind sistemul de manage-
ment şi control. Adică, la început 
trebuie să arătăm că am creat un 

sistem clar şi stabil de cum chel-
tuim banii. Apoi vin banii. Doar 
că nu l-am făcut. Boloş a zis că ba-

nii vor veni în iulie. A ratat acest 
termen. MIPE şi STS nu au făcut 
sistemul IT capabil să arate bene-
fi ciarii fi nali ai banilor din PNRR. 
Situaţia e cam urâtă pentru Ro-
mânia condusă de iresponsabili. 
Ce face Boloş în acest context? 
Ce urgenţe are Marcel al nostru 
fi x acum când aşteaptă verde ca 
să primească banii? Elimină ve-
rifi cările complete privind dubla 
fi nanţare. Aşa, pe sub masă, fără 
să scrie în nota de fundamenta-
re, trebuie să te prinzi comparând 
texte, Boloş adaugă două cuvinte: 
«prin eşantionare»”, precizează 
fostul ministru al Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene.

Pe de altă parte, el atrage aten-
ţia asupra faptului că eşantiona-
rea poate fi  „trucată“, iar în acest 
fel unii benefi ciari vor putea ob-
ţine fi nanţare ”şi din PNRR, şi 
de la buget, şi eventual şi din alt 
proiect european”.  .

reproș
USR acuză slăbirea controlului pentru banii din PNRR

Copil de 10 
ani, în derivă 
în apele 
Mării Negre

PERICOL. O fată de 10 ani 

lăsată singură pe o saltea pneumatică 

pe plaja din Vama Veche a ajuns în apele 

teritoriale ale Bulgariei, fi ind recuperată 

de un salvamar, conform Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) Dobro-

gea. Copilul nu mai putea reveni la mal, 

iar în ajutorul fetiţei a pornit un salvamar 

cu un skijet, care a reuşit să o recupe-

reze, conform ISU, citat de news.ro. În 

sprijinul copilei plecase înot şi unchiul 

acesteia, care apoi a ieşit singur la mal. 

Din fericire, fata nu a avut nevoie de îngri-

jiri medicale.  . G.I.M.

PĂDURILE 

”PROTEJATE” 

DIN ROMÂNIA, 

DIN NOU 

ÎN PERICOL
REACŢIE. România 

urmează să trimită proiectul fi nal 

al Planului Naţional Strategic 

(PNS) către Comisia Europeană, 

care urmează să îl aprobe până 

la sfârşitul anului, iar Fundaţia 

Mondială a Naturii (WWF) va sesiza 

din nou forul european asupra 

pericolului ce planează asupra 

pădurilor „protejate“ ale ţării. „În 

lipsa fondurilor, proprietarii care 

au avut «şansa» să deţină păduri 

în ariile protejate Natura 2000 sunt 

abandonaţi de către stat să decidă, 

pe propria răspundere şi cheltuială, 

dacă vor şi pot să le protejeze sau 

nu. Aceştia riscă astfel sancţiuni 

pentru neimplementarea măsurilor 

necesare şi pentru nerespectarea 

interdicţiilor, cum ar fi  cele de 

recoltare a lemnului, prevăzute 

în planurile de management (...) 

Din păcate, decizia de alocare 

a acestor fonduri europene este 

politică şi este împărţită între 

mai multe ministere. Programul 

este gestionat de MADR, care nu 

are interes direct în conservarea 

pădurilor, iar Ministerul Mediului, de 

care aparţin pădurile, nu reuşeşte 

să facă propuneri convingătoare ca 

să atragă fi nanţare“, susţin activiştii 

de mediu. În viziunea WWF, soarta 

pădurilor depinde de alocarea 

fondurilor europene în cadrul PNS, 

care trebuie să devină operaţional 

la începutul lui 2023.  . G.I.M.
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Primii paşi Primii paşi 
pentru demolarea pentru demolarea 
ruinelor Mehidruinelor Mehid

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lucrurile încep să se mişte în 

cazul ruinelor fostei întreprinderi 

de pe bulevardul George 

Coşbuc. Progresul nu este 

unul fi zic, ci, deocamdată, unul 

al hârtiilor. Noul proprietar al 

terenului fostei întreprinderi 

Mehid a depus la Primăria Galaţi 

documentele pentru obţinerea 

certifi catului de urbanism şi a 

autorizaţiei de demolare. 

Firma Popa Nan Project SRL 
Bucureşti, noul proprietar al te-
renului, a făcut primii paşi nece-
sari în operaţiunea de demolare a 
ruinelor şi a ecologizării terenu-
lui. Acest lucru a fost confi rmat 
pentru „Viaţa liberă” de Radu 
Gheorghe, unul dintre acţionarii 
fi rmei Popa Nan Project. „O să ne 
mişcăm foarte repede, dar lucru-
rile nu depind numai de noi. Am 
depus la Primărie documentele 
pentru certifi catul de urbanism 
şi autorizaţia de demolare. După 
ce le vom obţine, vom demola tot 

ce este acolo, vom face curăţenie 
şi vom împrejmui zona. Deo-
camdată, suntem în discuţii cu 
posibili parteneri, dar este prea 
devreme să spunem ce va fi  aco-
lo. Credeţi-mă că avem intenţii 
foarte serioase, nu avem credite, 
nu avem datorii la stat, nu vrem 
să păcălim pe nimeni”, ne-a spus 
Radu Gheorghe, fost consilier lo-
cal al municipiului Galaţi. 

Reamintim că Popa Nan Pro-
ject SRL a câştigat licitaţia orga-
nizată de lichidatorul judiciar 
Sierra Quadrant SPRL pentru 
te renurile fostei întreprinderi 
Mehid deţinute de afaceristul 
Corneliu Mangalea. Intrată în in-
solvenţă şi apoi în faliment, Me-
hid (mai exact, ce a mai rămas din 
ea) a fost cumpărată de fi rma bu-
cureşteană cu aproximativ 6 mi-
lioane de euro, aproape dublu faţă 
de preţul de pornire a licitaţiei. 

 Ce se întâmplă 
cu amenzile primite 
de fosta Mehid 

Am fost curioşi să vedem ce 
s-a întâmplat cu amenzile date 

de Garda de Mediu şi de Poliţia 
Locală foştilor proprietari ai te-
renului de pe Coşbuc, înainte ca 
acesta să fi e cumpărat de Popa 
Nan Project. Conform informaţi-
ilor noastre, Garda de Mediu a dat 
amenzi totale de 285.000 de lei 
până în anul 2021, pentru abateri 
de la regimul deşeurilor, la care 
s-a adăugat una de 120.000 de lei 
în acest an. Şi Poliţia Locală a apli-
cat mai multe amenzi, după ce a 
constatat că fostul Mehid este „un 
loc neîmprejmuit, insalubru, de-
venit un depozit de gunoi, focar 
de infecţie, într-o stare avansată 
de degradare”. 

La solicitarea „Vieţii libe-
re”, Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Galaţi ne-a 
trimis următorul răspuns: 
„Amenzile aplicate de Poliţia 
Locală Galaţi se fac venit la bu-
getul local, fiind gestionate de 
Primăria Galaţi. Amenzile apli-
cate de Garda de Mediu societă-
ţii Mehid SA şi care au fost trans-
mise către AJFP Galaţi au fost 
înscrise la masa credală. Pentru 
amenzile primite de AJFP Galaţi 

după data întocmirii Tabelului 
definitiv al creanţelor au fost 
formulate cereri de plată ce au 
fost transmise către lichidato-
rul judiciar. Acesta a admis ce-
rerile de plată, cu precizarea că 
sumele respective se vor achita 
în funcţie de disponibilităţile 
aflate în contul debitoarei. Pro-
cedurile de executare silită sunt 
suspendate începând cu data in-
trării societăţii în procedura de 
insolvenţă”. 

Conform datelor furnizate 
de lichidatorul judiciar Sierra 
Quadrant SPRL Bucureşti, după 
ce a încasat banii plătiţi de Popa 
Nan Project pentru activele Me-
hid, Direcţia Generală Regiona-
lă a Finanţelor Publice Galaţi 
(instituţia superioară a AJFP-ul) 
şi Municipiul Galaţi s-au numă-
rat printre creditorii garantaţi. 
Astfel, Fiscul gălăţean a primit 
290.161,04 lei, iar Municipiul Ga-
laţi - 4.455,56 lei. Printre credito-
rii garantaţi s-au numărat şi 83 
de foşti salariaţi ai Mehid, care 
au de primit sume cuprinse între 
51 de lei şi 92.020 de lei. .

LA ÎNCEPUT, SE MIŞCĂ HÂRTIILE  .  AUTORIZAŢII

 PESTE JUMĂTATE 

DIN SCĂDERILE 

PILONULUI II, 

RECUPERATE
NOUTĂŢI. Valoarea 

sumelor acumulate în Pilonul 

II de pensii private obligatorii 

a recuperat, în mai puţin de 

două luni, peste jumătate din 

scăderile din anul 2022, pe fondul 

îmbunătăţirii cotaţiilor titlurilor 

de stat, potrivit Asociaţiei pentru 

Pensiile Administrate Privat din 

România (APAPR), potrivit unui 

comunicat al asociaţiei, citat de 

Mediafax.  „Scăderile din Pilonul 

II din 2022 au fost cauzate nu de 

o strategie eronată de investiţii 

sau de fl uctuaţii bursiere, ci de 

infl aţia-record, care a dus la 

deprecierea titlurilor de stat. Infl aţia 

a afectat anul acesta principalele 

economii ale lumii, fi ind un 

fenomen global. Scăderile de anul 

acesta au erodat din câştigurile 

substanţiale anterioare ale Pilonului 

II, nicidecum din contribuţiile 

participanţilor (banii viraţi în sistem). 

Dovada o reprezintă câştigul 

substanţial, de 18,9 miliarde de 

lei, net de toate comisioanele de 

administrare, realizat de Pilonul II 

peste contribuţiile brute virate în 

sistem, chiar şi luând în considerare 

rezultatele de anul acesta”, mai 

arată reprezentanţii APAPR. 

Conform acestora, rezultatele totale 

la zi ale Pilonului II rămân excelente, 

cu un câştig mediu anual de 7,4% 

pe an timp de peste 14 ani.  

. C.L. 

Miercuri noapte era aşteptat, 
la Galaţi, primul tren cu cereale 
din Ucraina aduse pe calea ferată 
cu ecartament larg direct la silo-
zul „Anghel Saligny” din Portul 
Docuri, informaţie pe care „Viaţa 
liberă” v-a prezentat-o în premieră. 
Cerealele vor sosi în loturi de câte 
20 de vagoane şi vor fi  depozitate 
în silozul „Anghel Saligny”, care 
are o capacitate de 25.000 de tone, 
de unde vor fi  preluate de nave cu 
destinaţia Turcia, conform unei 
declaraţii date de directorul ad-
junct al Administraţiei Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi, 
Dan Tivilichi, agenţiei Agerpres.

„Sperăm ca, odată cu deblo-
carea acestor trenuri, pe acest 
siloz, pe linia nouă, să avem o 
creştere a cantităţii de marfă ce 
poate fi  operată, cu cereale şi nu 
numai, din Ucraina. Ne bucu-
răm că avem primul tren care 
soseşte în portul Galaţi, pe linie 
largă, cu mărfuri din Ucraina. 
O locomotivă de manevră, din 
port, va efectua manevra de 
introducere şi scoatere a vagoa-
nelor de la frontul de operare, 
este anunţată şi prima navă în 
cursul săptămânii viitoare pen-
tru preluarea mărfi i, care va fi  
depozitată în siloz. În noaptea 

asta (miercuri noapte - n.r.) aş-
teptăm primele 20 de vagoane. 
Nava care este anunţată ca so-
sire la portul Galaţi are undeva 
la 6.000 de tone capacitate, asta 
înseamnă că navele vor veni cu o 
cadenţă de una pe săptămână. În 
ceea ce priveşte fl uxul către Con-
stanţa, la ora actuală, având în 
vedere cotele Dunării, nu avem 
probleme, nu avem restricţii, e o 
restricţie de 1,80 m, ceea ce nu 
afectează transportul barjelor 
de 2.000 de tone de la Galaţi pe 
canalul Dunăre - Marea Neagră 
către Constanţa”, a precizat Dan 
Tivilichi. . Cristinel Luca

APDM
Cerealele ucrainene din Galaţi, trimise spre Turcia

Supraimpozitare 
a vânzătorilor 
de energie

SOLUŢIE. Autorităţile lucrează în pre-

zent la un sistem de supraimpozitare pe lanţul 

producători-furnizori, traderi de energie, o soluţie 

binevenită, mai mult decât morală, care va 

genera venituri la bugetul de stat pentru măsurile 

de compensare, a declarat ministrul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene, Marcel Boloş. „Ar fi  

oarecum nedrept în această perioadă ca aceste 

acumulări de capital formate pe lanţul producă-

tor-furnizor de energie, cei care comercializează 

energia să rămână cu aceste acumulări de 

capital şi să nu fi e impozitate. Eu cred că este o 

soluţie mai mult decât morală şi o chestiune de 

normalitate”, a explicat Marcel Boloş. . C.L.
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fotbal
Oţelul arată din ce în ce mai bine: 3 - 1 cu Dinamo

 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

Procesul pe care îl traversează 
Oţelul începe să dea roade şi la ni-
velul ligii secunde, drept urmare 
victoria clară, cu scorul de 3-1, de 

marţi după-amiază, de la Clinceni, 
cu Dinamo, în etapa a doua. Din-
colo de succes, gălăţenii au arătat 
mai bine ca joc, fapt apreciat şi de 
Dorinel Munteanu. 

„Sunt mulţumit de atitudinea 
băieţilor, de joc, dar e clar că şi 

noi mai avem de muncit. Sunt trei 
puncte importante, dar de acum 
trebuie să ne concentrăm la ceea ce 
urmează, pentru că vrem să câşti-
găm toate meciurile de acasă, iar ce 
scoatem din deplasări să fi e ca un 
bonus”, a spus Munteanu.

Iată rezultatele complete ale 
etapei a doua: FK Miercurea Ciuc 
– Concordia Chiajna 0-1, CSC Şe-
limbăr – Poli Timişoara 4-0, Uni-
rea Constanţa – Progresul Spartac 
0-3, Poli Iaşi – Viitorul Tg. Jiu 2-0, 
CSC Dumbrăviţa – Unirea Dej 1-2, 
Ripensia Timişoara – Unirea Slo-
bozia 1-2, Metaloglobus – Gloria 
Buzău 1-3, FC Braşov – Minaur 
Baia Mare 1-1, CSM Slatina – 

Steaua 1-2, Dinamo – Oţelul 1-3. La 
capătul primelor două etape, CSC 
Şelimbăr, Unirea Slobozia, Gloria 
Buzău şi Unirea Dej sunt cele patru 
echipe cu maximum de puncte. La 
polul opus, sunt patru echipe fără 
niciun punct: Unirea Constanţa, 
Viitorul Tg. Jiu, Ripensia Timişoa-
ra şi FK Miercurea Ciuc. Oţelul are 
patru puncte şi se clasează pe locul 
5 (poziţie de play-off). 

 Gălăţenii vor juca pe teren pro-
priu în următoarea etapă, cu Uni-
rea Constanţa, duminică, de la ora 

12,30. ,

Doi gălăţeni - performeri 
la Campionatul European
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Unul dintre antrenorii din haltere 

trage un semnal de alarmă cu 

privire la viitorul acestui sport în 

Galaţi. 

Antrenorul Mihai Nicolae, ma-
estru al sportului şi vicepreşedinte 
al Asociaţiei Judeţene de Haltere 
Galaţi, a tras un semnal de alar-
mă cu privire la situaţia sportului 
halterelor la Galaţi, în contextul 
în care doi sportivi gălăţeni au 
performat la nivel internaţional 
reprezentând cluburi din alte 
oraşe.

Gălăţeanul Tiberiu Donose 
(născut la Ijdileni şi legitimat la 
Clubul Rapid Bucureşti) a câştigat 
titlul european U17 la haltere, ca-
tegoria 67 kg, stilul smuls – 125, 
127 şi 130 kg. Acest rezultat a în-
semnat, totodată, stabilirea unui 
nou record european la categoria 
sa de vârstă. În plus, Donose şi-a 
trecut în cont şi două medalii de 
bronz la stilul aruncat (153 kg) şi 
la total (238 kg).

Pe lângă Donose, în cadrul 
aceluiaşi turneu a participat şi 
Cosmin Isofache (provenit de la 
Clubul Siretul Piscu, legitimat la 
CSM Bistriţa). Isofache a obţinut 
în cadrul „Europenelor” U17 din 
Polonia două medalii de aur, la ca-
tegoria 55 kg, la total (230 kg) şi la 
stilul smuls (105 kg), plus o meda-
lie de argint la aruncat (125 kg). 

„Ţin să-i felicit pe sportivi pen-
tru rezultatele obţinute în Polonia, 
dar, din nefericire, reprezintă clu-
burile Rapid şi CSM Bistriţa, nu 
vreun club gălăţean, deşi ei sunt 
născuţi la Ijdileni şi la Piscu. Cele 
două centre, de la Piscu şi Ijdileni, 
ne sunt nouă inaccesibile, dar copi-

ii reprezintă alte cluburi din ţară, 
deşi ei pot deveni buni ambasadori 
ai Galaţiului. Cred că ar fi  momen-
tul ca aceia care ar putea să sprijine 
sportul haltere să vină alături de 
noi, antrenorii, şi să ne aşezăm la 
o masă rotundă, în aşa fel încât să 
ne organizăm mai bine la nivelul 
judeţului. Mă refer aici la Consiliul 
Local şi primarul Ionuţ Pucheanu 
şi, desigur, la Consiliul Judeţean şi 
preşedintele Costel Fotea. 

 Halterele reprezintă un sport 
minunat, iar istoria ne-a demon-
strat lucrul acesta. Performanţele 
ne obligă să ne organizăm mai 
bine. Fac apel public către domnul 
primar Pucheanu să ne dea înapoi 

accesul în sala de la Arena de Box. 
Dumnealui reprezintă interesele 
acestui oraş, al tuturor gălăţenilor, 
iar noi avem nevoie de acea sală 
pentru a reuşi să obţinem rezul-
tate cât mai bune”, a spus Mihai 
Nicolae. 

 Selecţiile continuă
la sala de lupte din Galaţi 

 Mihai Nicolae, antrenor la CSM 
Dunărea, a spus că selecţiile sunt 
în continuu proces la Sala de lupte, 
de pe strada Basarabiei, acolo unde 
îi aşteaptă pe toţi doritorii. „Am 
văzut că s-au vehiculat eronat în 
spaţiul public informaţii referitor 
la costurile părinţilor pentru hal-

tere. Ţin să precizez că toţi sporti-
vii selecţionaţi la acest sport sunt 
subvenţionaţi din punct de vedere 
material, pregătire, competiţii şi 
aşa mai departe. Costurile celor 
care sunt selecţionaţi la loturile 
naţionale de juniori sub tutela 
COSR sunt acoperite de FR Haltere 
şi COSR, fără implicare materială 
de la părinţi”, a adăugat antreno-
rul gălăţean.

 La CSM Dunărea există 15 spor-
tivi legitimaţi la haltere în clipa de 
faţă, cu nouă medalii obţinute la 
seniori în 2022, dintre care trei de 
aur, urmând şi celelalte categorii 
de vârstă să intre în concursurile 
din acest an. .

APELUL UNUI ANTRENOR CĂTRE OFICIALITĂŢI  .  HALTERE

din sportul 
gălăţean
George 
Şerbănescu, 
la „Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei echipe 
româneşti, 
în play-off

COMPETIŢII. Faza de play-off a 

Conference League are în componenţă şi trei 

echipe româneşti, care vor juca astă-seară în 

manşa tur. FCSB va juca de la ora 21,30 cu 

Viking (Norvegia), în direct la ProTv. Prima care 

va intra la joc este CSU Craiova (ora 20,30), 

pe teren propriu, cu Hapoel Beer Sheva 

(Israel). Meciul se va disputa la Turnu Severin, 

pentru că stadionul din Craiova este ocupat 

cu un festival de muzică. Singura echipă din 

România care va juca în deplasare este CFR 

Cluj, de la 21,15, pe terenul slovenilor de la NK 

Maribor. Manşa retur este programată peste 

şapte zile.  . Florin Radu

BADMINTON. În această 

perioadă (17-28 august), capitala 

Serbiei este gazda Campionatului Eu-

ropean de badminton pentru juniori – 

Under 19. Ţara noastră este prezentă 

cu un lot de opt sportivi (4 fete şi 4 

băieţi), unul dintre componenţii lotului 

fi ind gălăţeanul George Şerbănescu. 

El este sportiv al CS Universitatea şi 

se pregăteşte sub îndrumarea antre-

norului Dorel Badiu.

TENIS. La Adjud s-a desfăşurat 

un interesant turneu de tenis, la care 

a evoluat şi un gălăţean. Acesta este 

juniorul Mihai Leonard Mironescu 

(Clubul Dacia), care a dominat meciu-

rile de la Under 16. Elevul lui Mircea 

Basarab a înregistrat patru victorii, iar 

locul întâi şi l-a asigurat printr-un set 

decisiv, cu un tenismen din Bacău, 

11-9, în super-tiebreak. Reamintim, 

Narcisa Marcu, de la acelaşi club, 

joacă în această perioadă în turneul 

internaţional de la Braşov.

HANDBAL. Echipa feminină 

CS Municipal Galaţi a întâlnit, marţi, 

formaţia ploieşteană CS Activ Praho-

va, în cadrul pregătirilor pentru noul 

sezon. „A fost un joc de verifi care 

reuşit, fără scor”, ne-a spus antreno-

rul Valeriu Costea.

Astfel, mâine şi sâmbătă (19-20 

august), gălăţencele vor fi  prezente 

la un turneu de pregătire organizat 

de HC Dunărea Brăila. În afară de 

echipa gazdă şi de gălăţence, vor mai 

participa SCM Craiova şi Corona Bra-

şov – toate formaţii ce vor participa în 

viitorul sezon – în „Liga Florilor”. ,
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Sorin Cîmpeanu vrea 
să introducă uniformele 
obligatorii pentru elevi
 Ministrul Educaţiei susţine 

introducerea uniformelor 

școlare, dar acesta crede că ar 

trebui să difere, prin culoare și 

alte semne distinctive, în funcţie 

de unitatea de învăţământ. 

Sorin Cîmpeanu crede că aces-
te uniforme sunt o mândrie pen-
tru elevi și că prin vestimentaţie 
aceștia își pot reprezenta liceul sau 
școala.

 ”Sunt peste 17.000 de școli în 
România, condiţiile diferă foarte 
mult de la o școală la alta. M-aș bu-
cura să existe acest sistem în care 

elevii să considere școala un me-
diu prietenos, școala să fi e un loc 
în care ei merg cu plăcere, un loc 
în care ei sunt mândri. Dacă sunt 
mândri de școală, vor fi  mândri să 
poarte și însemnele acelei școli. 
Este însă un lucru care trebuie 
abordat diferenţiat de la o școală la 
alta”, a declarat ministrul Educaţi-
ei, Sorin Cîmpeanu, la un interviu 
realizat de Antena 3.

Ideea introducerii uniformelor 
școlare obligatorii nu este nouă. În 
anul 2015 Marius Nicoară, mem-
bru PNL, a vrut să implementeze 
un astfel de proiect, declaraţia lui 

fi ind asemănătoare cu cea a lui 
Sorin Cîmpeanu. PNL-istul Ma-
rius Nicoară a dat drept exemplu 
celebrele universităţi din întreaga 
lume care se mândreau cu o astfel 
de uniformă școlară.

 ”Nu discutăm despre uniforme 
obligatorii în toată ţara, ci despre 
o uniformă personalizată, a fi ecă-
rei şcoli. E un lucru pozitiv, fi eca-
re elev ar trebui să fi e mândru de 
apartenenţa la şcoala la care înva-
ţă. Universităţi celebre din lume 
au propriile uniforme, astfel încât 
elevii să fi e responsabili şi mândri 
de apartenenţa la şcoala respecti-

vă. Dacă nu eşti mândru de liceul 
la care eşti, poţi să te îmbraci în 
jeanși rupţi”, spunea pe atunci Ma-
rius Nicoară.

 Cu toate aceste eforturi de a in-
troduce uniforma școlară în uni-
tăţile de învăţământ, elevii sunt 
cu totul împotriva acestei reguli, 
spunând că o astfel de uniformă 
ar fi  incomodă și foarte învechită. 
Mai mult, deși unele școli și licee 
deja au uniforme, ele nu prea sunt 
purtate de către elevi, sunt costi-
sitoare și presupun o investiţie pe 
care nu toate familiile și-o per-
mit. , David Tudor

DISTINCTIVE PENTRU FIECARE INSTITUŢIE DE ÎNVĂŢĂMÂNT  .  EDUCAŢIE

 45 DE STAŢII 

DE ÎNCĂRCARE 

ELECTRICE, 

PE TRAIAN

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi propune spre vizitare, în 
perioada 17 august – 10 septembrie 

expoziţia personală "Prezenţe - 
absenţe“ semnată de Florin Stoiciu.  
"În noul context social, caracterizat 
de constrângeri și limitări, artistul 
ţine să imortalizeze o amprentă a 
fi ecărei zile, prin ceea ce devine un 

jurnal în imagini – directe, indi-
recte, interioare, reale: compoziţii 
complexe cu detalii vizibile până 
în planurile cele mai îndepărtate, 
ce înfăţișează perspective multi-
ple ale realităţii; mesaje, cugetări 

materializate prin instrumentul 
clarităţii esenţei gândului, în care 
rezultatul nu este nici mai mult, 
nici mai puţin decât descrierea ne-
cesară. Dată fi ind tehnica de reali-
zare – pix pe hârtie, desen printat 
digital aplicat pe pânză – Florin 
Stoiciu parcurge fi ecare gând, ce 
rămâne ca mărturie, iniţial ca și 
conștientizare, iar ulterior ca pro-
ces de reanaliză, retrăire a unei 
refl ecţii ce marchează o zi. Dacă 
totalitatea schiţelor acestui proiect 
însumează un număr de zile, prin 
transpunerea și transformarea 
acestora pe un alt suport artistul a 
retrăit, în funcţie de caz, tot atâtea 
momente“, spune curatorul expo-
ziţiei, Mădălina Ionașcu. 

Artistul Florin Stoiciu este 
membru din 1993 al Uniunii 
Artiștilor Plastici, doctor în Arte 
Vizuale, conferenţiar la Univer-
sitatea Naţională de Arte din 
București și profesor al Facultăţii 
de Arte din cadrul Universităţii 
„Ovidius” (Constanţa). .

vernisaj
„Prezenţe - absenţe“ pe simezele Muzeului de Artă Vizuală 

COMPLETARE. În 

ședinţa extraordinară a Consiliului 

Local de miercuri, 17 august, a 

fost aprobat proiectul de hotărâre 

pentru completarea HCL 329/2022 

privind extinderea Sistemului 

Inteligent de Management 

al Trafi cului, cu includerea 

intersecţiilor afl ate pe strada Traian, 

pe segmentul cuprins între străzile 

Tecuci și Cetăţianu Ioan. În fapt, 

este vorba despre adăugarea, pe 

acest traseu, a unui număr de 45 

de puncte de reîncărcare pentru 

vehicule electrice. Acestea vor fi  

achiziţionate în sistem centralizat 

de către Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei 

(MDLPA), astfel încât valoarea 

iniţială a proiectului rămâne cea 

stabilită iniţial, de aproape 5,292 

milioane lei, exclusiv TVA. De la bun 

început, pe traseu sunt prevăzute 

zece semafoare inteligente, în 

intersecţiile cu străzile Tecuci, 

Eroilor, Serei, Ep. Melchisedec 

Ştefănescu, Rizer Sud, Rizer Nord, 

Cezar, Radu Negru, Alexandru 

Măcelaru și Zimbrului. În plus, tot 

pe strada Traian vor exista patru 

treceri de pietoni semaforizate 

cu buton: la Spitalul Militar, la 

Penitenciar, la Spitalul Municipal 

și la Inspectoratul Judeţean 

de Jandarmi. După aprobarea 

documentaţiilor necesare, 

municipalitatea va trece la achiziţia 

proiectului tehnic și execuţia 

lucrărilor de branșare, fi ind 

lansată și procedura de achiziţie 

a echipamentelor ITS/TIC.  

. George Marinescu 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275818) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (275819) 

 • Hotel Citrin Brasov angajeaza 

camerista, posibilitate cazare. 

0721322747 (275840) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (275850) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru a-i specializa în meseri-

ile de sudor şi lăcătuş. Salariul 

3000- 5000 lei. Tel. 0744554725, 

0728020308. (275859) 

 • Societate comercială angajează 

șofer aprovizionare și distribuţie 

puncte proprii, cofetar și ajutor 

de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0749.473.314. 

(275860) 

 • Societate comerciala angajea-

za personal brutarie si patise-

rie, experienţa constituie avan-

taj. Informatii la 0746.376.074 

(275864) 

 • Societate comercială angajea-

ză sudori, lăcătuşi. Tel. contact 

0724332333, str. Brăilei nr.328, 

zona Tirighina. (275891) 

 • Societate comerciala angajea-

za 20-25 de lacatusi si muncitori 

necalifi cati, pentru a desfasura 

activitatea in cadrul fi rmei Liberty 

Galati, persoană de contact 

Condrea Octavian 0730.022.977. 

(275919) 

• Firmă curăţenie angajează ur-

gent personal mixt. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0756680930, 0737850850. 

(275949)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati 

si  Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza SOFER autouti-

litara 3,5to, ptr colectare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275711) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com (275756) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu in-

dustrial, pentru post executie 

confectii tinichigerie izolatii ter-

mice. Relaţii la tel. 0744606603 

si 0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275817) 

 • CAUT PERSOANA 

PENSIONARA SERIOASA 

PENTRU INGRIJIRE BATRANA 

DEPLA SABILA. LOCATIA GALATI 

-IC.FRIMU. 0771121165. (275947) 

 • Angajăm urgent operator/ 

operatoare curăţenie, posesor 

permis cat. B. Salariu atractiv. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(275948) 

   • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA FEMEIE DE 

SERVICIU, VARSTA MAXIMA 

55 ANI. RELATII LA TELEFON 

0751053901 . (275952) 

• Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275963)

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • Angajăm cofetar şi patiser. 

0741524447. (275958) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galaţi, 4000 

lei net / lună și tichete de 

masă. Telefon: 0723 639 068. 

(275962) 

   • SC angajează instalatori (pen-

tru actitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(275974) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, 

STR. MORILOR NR.70, 

ANGAJEAZA MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. TELEFON: 0723342109; 

0727858069. (275988) 

PRF PVL 000061 PRF PVL 000062

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

         uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000071PRF PVL 000071

Acceptăm fi rme sau persoane fi zice 
cu contract determinat de 1 lună de zile. 
Relaţii la telefon 0753791803.

Angajăm

15-20 MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

TORITORI 

II
pentru curăţenie în diverse 
spaţii interioare și exterioare, 
de preferat echipe de 5-7 oameni, 
cu un șef de echipă care 
să-i urmărească, 
să negocieze salariile.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

• AGENŢI DE SECURITATE

• ȘEF OBIECTIV

• ȘEFI DE TURĂ

• DISPECERI 

MONITORIZARE VIDEO
Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

     Telefon 0766.324.261.

PRF MP 002671

AEK SECURITY DIVISION SRL
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament, etaj 3, lângă 

Liceul Auto, 2 camere, neîmbu-

nătăţit. Fără agenţii imobiliare. 

0740457474. (275922) 

 • Vând 2 camere situate în str. 

Tecuci 124. Relaţii tel. 0751282342, 

0724056235. (275964) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere 

Galaţi cu apartament 3 camere 

Galaţi; Schimb apartament 3 ca-

mere Brăila cu similar Galaţi. Tel. 

0751165760. (275895) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re. str. Siderurgiştilor 40, bl.M1B, 

et.2, complet mobilat şi utilat. Tel. 

0740255081. (275977) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat. 0771331332. (275978) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu co-

mercial, zona IREG lângă Becon. 

Tel. 0742314873. (275800) 

 • Închiriem spaţiu comerci-

al 30 mp, zona Centru, 7 E/mp. 

0736640723. (275982) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 1737 mp, utilităţi, Bariera Traian. 

Telefon 0727787510. (275967) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (275798) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri, preţ negocia-

bil. 0726835985 (275844) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275845) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275846) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275923) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275940) 

 • Experţi amenajări, instalaţii 

sanitare, electrice, gleturi, gips-

carton, zugrăvit, faianţă, gresie, 

polistiren, şapă, tâmplărie lemn, 

balcoane. Totul la cheie. Cerem- 

oferim seriozitate. 0746525531. 

(275956) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275966) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.4378/3629/1970 din 30.11.2004, 

pe numele Trifan Toader şi Trifan 

Anica, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

85, rândul 6, locul 14 Nord, su-

prafaţă 3,10 mp. Se declară nul. 

(275965) 

 • Pierdut legitimaţie veteran se-

ria GL nr.1097464, pe numele 

Lazăr Vasilica. Se declară nulă. 

(275976) 

PRF PVL 000064

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 3333344444455555555555555555.......0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeuuuuuuurrrrrrrrrooooooo nnnnneeeegggggooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000021

PRF PVL 000007

PRF PVL 000009
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ANUNŢURI prin SMS
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libere de vegetaţie/ ochiurilor de 

pădure fără a schimba destinaţia 

acestora. Suprafaţa planului este 

de 133,36 ha. Zona studiată în 

cadrul planului menţionat nu face 

parte dintr-o arie naturală prote-

jată declarată conform legislaţiei 

în vigoare. Din analiza planului 

conform criteriilor pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa I a 

HG nr. 1076/ 2004 s-a constatat 

că planul nu ridică probleme din 

punct de vedere al protecţiei me-

diului. Observaţiile publicului se 

vor primi în scris la APM Galaţi 

(pe email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009) în termen de 

10 zile calendaristice de la data 

publicării anunţului. (275975) 

 DECESE  

 • Proprietarii Asociaţiei 140 

sunt alături de doamna Botez 

Elena în greaua suferinţă 

pricinuită de decesul soţului. 

(275983) 

 DIVERSE  

• Chirica Vasile anunţă publicul 

interesat asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare cu evaluare de 

mediu a planului „Amenajamentul 

Silvic al UPI Chirica- Proprietate 

privată aparţinând persoanei fi zi-

ce Chirica Vasile, jud. Galaţi” am-

plasat pe raza UAT Vârlezi, jude-

ţul Galaţi. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii au fost: 

planul nu propune proiecte prevă-

zute în Anexa nr.2 a Legii nr. 292/ 

2018, privind evaluarea impactu-

lui anumitor proiecte publice şi 

private asupra mediului. Planul 

prevede împădurirea suprafeţelor 

ANUNŢ

Bobocea Cristian-Dacian anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire saivan”, propus a fi  amplasat 
în comuna Umbrărești,sat Condrea,strada Constantin 

Brâncoveanu, nr. 253, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, http://apmgl-old.anpm.
ro/memorii_de_prezentare_2020_2021-39749 și la sediul 
titularului din comuna Umbrărești, sat Condrea, strada 

Constantin Brâncoveanu, nr. 253, judeţul Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic pe adresa de e-mail 

office@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002669

PRF MP 002668

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „Amenajare alee acces Strada 
Regiment 11 Siret zona bl. D5, D6, C16, C18”, propus a fi  
amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Regiment 11 Siret, 

Judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Primăriei 
Municipiului Galaţi, Strada Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 
office@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002670

ANUNŢ VEHICULE FĂRĂ STĂPÂN
 Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule 

care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului 

Galaţi că, în conformitate cu  prevederile  Art. 8 din Legea nr. 421/2002 privind “regi-

mul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului 

public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale” cu modifi cările și 

completările ulterioare şi a H.G. nr. 156/2003, privind Normele metodologice de aplicare 

a Legii nr. 421/2002, „Dacă în termen de 10 zile de la data anunţului proprietarul sau 

deţinătorul său legal nu se prezintă în vederea ridicării vehiculului, acesta trece de drept 

în proprietatea unităţii administrativ-teritoriale din raza căreia a fost ridicat, liber de orice 

sarcini, prin dispoziţie a primarului, şi urmează să fi e valorifi cat prin vânzare, în condiţiile 

legii, sau predat unei unităţi de colectare şi valorifi care a deşeurilor, în funcţie de starea 

vehiculului.

Nr
Crt.

Vehicul
Marca

Culoare Număr 
de înmatriculare

Locaţia unde a fost 
identifi cat vehiculul

1 FIAT alb P 7120 AT Str. Calea Prutului c/c 
str. Lemnari

2 OLTCIT verde GL 01 SZY Str. Nae Leonard, bloc S4

3 VOLKSWAGEN galben GL 056622 Str. Arad, bloc PS12

4 MATIZ gri GL 07 BEX B-dul Dunărea, bloc D6

5 AUDI negru GL 08 MUM Str. Saturn, bloc B4

6 RENAULT vișiniu GL 09 LUY Str. Prelungirea Brăilei, 
bloc A3

7 NISSAN gri FĂRĂ Trecere BAC, aferent 
restaurant RIVERSIDE

8 DAEWOO gri GL 13 NEF Str. Domnească, bloc P4

9 VOLKSWAGEN albastru GL 45 GGG B-dul. Siderurgiștilor, 
bloc SD5A1

10 PEUGEOT verde B 6934 BB Str. M. Petrini Galatzi, 
bloc C120

11 MERCEDES albastru TI 84264 Str. Feroviarilor, bloc C7

12 HONDA roșu IC9 5105 Str. Maramureș, bloc CF1

13 DACIA alb FĂRĂ Str. Anul Revoluţiei 1848 
nr. 79

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând numărul de tele-

fon 0336/102.112  în zilele de luni – joi, orele 8,00 - 16,30 şi vineri: 8,00 – 14,00.

PRF MP 002672

PRF PVL 000018

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

18

1680  u A fost întemeiată compania 
de teatru „Comedia Franceză“, din 
ordinul regelui Ludovic al XIV-lea.
1750  u Se naşte ANTONIO SALIERI 
(m. 1825), compozitor italian.
1850  u Încetează din viaţă 
HONORE de BALZAC (n. 1799), 
scriitor francez.
1858  u Încetează din viaţă 
VASILE BARBU (LĂUTARU) (n. 
1780), strălucit reprezentant al 
lăutarilor din Moldova.
1887  u Se naşte, la Galaţi, 
GHERMAN LAZĂR (m. 1976), 
pictor.
1916  u Se naşte NEAGU DJUVARA 
(m. 2018), istoric, diplomat, om de 
cultură. A primit Ordinul Artelor 
şi Literelor al Franţei, în rang de 
Ofiţer.
1933  u Se naşte ROMAN 
POLANSKI, actor, regizor polonez, 
membru al Academiei Franceze de 
Arte Frumoase, laureat cu Premiul 
Palme d’Or, cu alte premii.
1937  u Se naşte ROBERT 
REDFORD, actor, producător, 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu premii Globul de 
Aur, cu alte premii.
1938  u * Se semnează, la Sinaia, 
un acord între România, Marea 
Britanie şi Franţa [la care aderă, 
apoi, Germania şi Italia], prin 
care controlul navigaţiei pe 
Dunărea maritimă, de la Brăila la 
Marea Neagră, este lăsat în grija 
guvernului român.
* Se naşte, la Cerţeşti, jud. Galaţi, 
EMIL PRICOPESCU, sculptor, 
pedagog.
1952  u Se naşte PATRICK WAYNE 
SWAYZE (m. 2009), actor, dansator 
cântăreţ, producător american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1998  u Încetează din viaţă IOSIF 
SAVA (n. 1933), muzicolog, scriitor 
[în special lucrări referitoare la 
domeniul muzical], publicist, 
realizator de emisiuni radio şi 
tv, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

A fost întemeiată 
compania de teatru 
„Comedia Franceză”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Teatrul Naţional al Franţei 

și unul dintre prestigioasele 

teatre europene, numit adesea 

„Comedia Franceză” sau „Casa 

lui Moliere”, a fost organizat 

pentru prima dată la 18 august 

1680, prin Ordinul dat de Ludovic 

al XIV-lea, afl at atunci cu tabăra 

sa militară la Charleville. În 

prezent, într-unul din saloane, 

numit „La Maison de Moliere”, se 

păstrează fotoliul în care cel care 

a trăit în teatru și pentru teatru 

a murit interpretând rolul unui 

„bolnav închipuit”.

Originile Comediei Franceze 
se afl ă în unirea unei societăţi 
de actori (rivalii „Comediei ita-
liene”) cu trupa de teatru a lui 
Moliere, formată la rândul ei, 
din trupa de teatru „Hotel de Bo-
urgogne” și trupa de la „Theatre 
du Marais”.

Unirea tuturor actorilor fran-
cezi într-o singură societate fu-
sese un vechi vis al lui Moliere, 
realizat, astfel, postum.

În anul 1791, confl ictele Re-
voluţiei Franceze au cauzat pro-
bleme companiei de teatru. Sub 
conducerea lui Francois Joseph 
Talma, grupul liberal revoluţio-
nar al teatrului s-a desprins de 
grupul conservator condus de 
Francois Rene Mole și s-au mutat 
în teatrul din strada Richelieu, 
numit „Varietes Amusantes”.

La 15 octombrie 1812, Napole-
on, prin faimosul său decret de la 
Moscova, a cimentat regulile de 
administrare ale Comediei Fran-
ceze ca instituţie de stat.

În anul 1816, Louis-Benoît 
Picard subvenţionează recon-
strucţia Teatrului Regal Odeon 
și fondează o nouă companie, 
„Noul Odeon”. Au existat pe par-
cursul secolului al XIX-lea câteva 
tentative de unire a celor două 
teatre: „Varietes Amusantes” și 
„Noul Odeon”. După cel de-Al 
Doilea Război Mondial, au fost 
unite – conduse de același admi-
nistrator - și plasate sub patrona-
jul Departamentului Artelor și 
Literelor din cadrul Ministerului 
Educaţiei.

Ambele teatre au devenit ra-
muri ale Comediei Franceze, 
desfășurându-și activitatea în 
cele două săli, numite Sala „Ri-
chelieu” și Sala „Luxemburg”.

În 1959, Sala „Luxemburg”, 
numită Teatrul Francez, s-a se-
parat de activităţile Comediei 
Franceze, care au fost continuate 
în Sala „Richelieu”.

Comedia Franceză a dat re-
prezentaţii ale unor piese clasice 
și contemporane. Au fost puse în 
scenă toate piesele marilor drama-
turgi francezi, și cei mai mari ac-
tori ai Franţei au interpretat roluri 
memorabile, dând o faimă istorică 
și universal Comediei Franceze. 
Cea mai jucată piesă de Moliere la 
Comedia Franceză: „Tartuffe”. .

18 AUGUST 1680 . ARTE DRAMATICEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe. 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole 
de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 30 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 20 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 22 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 14 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 757 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 64 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:12 am

apune

58:11 pm

meteo 18 august România & Europa 

Timişoara

36 1818

Cluj

31 1717

Bucureşti

33 2020

Galaţi

30 2020

Constanţa

27 2323

Braşov

26 1616

Londra

25 1717

Paris

27 1717

Madrid

29 1414

Roma

23 1313

Chişinău

27 1818
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
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DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 
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ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
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BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi indispus pentru că nu 

reuşiţi să terminaţi la timp ceea 

ce v-aţi planifi cat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan profesional, este o zi 

bună pentru a pune în practică 

un plan mai vechi, pe care l-aţi 

tot amânat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O zi favorabilă pentru a clarifi ca 

acţiuni pentru realizarea unor 

planuri viitoare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Traversaţi o perioadă mai difi cilă, 

în care vă preocupă mult situaţia 

fi nanciară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi optimist şi aveţi şanse de 

reuşită pe toate planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi stresat de o problemă în 

afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă aveţi ocazia să faceţi 

o ieşire cu prietenii, vă 

recomandăm să nu staţi pe 

gânduri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

După o perioadă nefavorabilă 

pe plan social şi sentimental, 

situaţia se schimbă complet.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi foarte 

prudent în tot ce faceţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi aveţi multe de rezolvat, dar 

sunteţi sfătuit să nu intraţi în 

panică.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi sfătuit să vă rezervaţi 

mai mult timp pentru 

dumneavoastră.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă nu vă veţi încăpăţâna să 

lucraţi numai pe cont propriu, 

veţi avea mai multe șanse de 

reușită.

horoscop
18 august

fi lmul zilei
JOI, 18 AUGUST 

remember
Mihail Şerban (1911-1994)

Prozatorul Mihail Șerban s-a 
născut pe data de 18 august 1911, 
la Fălticeni. După terminarea stu-
diilor primare și liceale în orașul 
natal, a urmat timp de doi ani 
(1930-1932) Facultatea de Drept a 
Universității din Iași, și-a întrerupt 
studiile și s-a lansat în presă.

Încurajat de Eugen Lovinescu, a 
venit la București, unde a îndeplinit 
pe rând sau concomitent mai multe 
slujbe: bibliotecar, ajutor de secre-
tar la Liceul „Mihai Viteazul”, cola-
borator și redactor la ziarele „Ade-
vărul” și „Dimineața”, redactor la 

„România” – revista lui Cezar Pe-
trescu -, inspector la Direcția Tea-
trelor și apoi la Direcția Literară din 
Ministerul Artelor și Informațiilor, 
redactor la „Călăuza bibliotecaru-
lui” și la „Îndrumătorul cultural”, 
bibliograf la Biblioteca Centrală de 
Stat (până în 1967). 

Mihail Șerban a debutat cu 
versuri și proză în „Gazeta noas-
tră”, publicând ulterior în reviste-
le culturale ale vremii. A publicat, 
printre altele, volumele de nuve-
le: „Nunta de argint” (1938 – Pre-
miul Societății Scriitorilor Tineri), 

„Câinii”, „Cântecul uitat”, „Furtu-
na”, „Când doarme pământul”, ro-
manele „Idolii de lut”, „Infi rmii” 
(1936 – Premiul Societății Scriito-
rilor Tineri), „Grădina lui Dum-
nezeu”, „Casa amintirilor” (1942 
– Premiul „Al.I. Bassarabescu-
Voinești, acordat de Ministerul Ar-
telor), „Circul”. A mai publicat un 
volum de „Amintiri”, în care evo-
că scriitori importanți ai epocii in-
terbelice: Ionel Teodoreanu, Dami-
an Stănoiu, Felix Aderca ș.a.

S-a stins din viață la 9 iulie 
1994.     . V. Guruianu

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 172 CM

- 77 CM

26 CM

- 2 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

39 CM

37 CM

47 CM

- 1 cm

0 cm

0 cm

O SOŢIE PERFECTĂ 
FILMBOX. ora 22,00, thriller, 2001, SUA

  Cu: Perry King, Lesley-Anne Down u

Titlu original: The Perfect Wife  u

După ce un biciclist este lovit de o maşină condusă de un şofer beat, dr. 
Seward face eforturi disperate pentru a-l salva, însă fără succes. Liza îşi 
canalizează furia pentru elaborarea unui complicat şi surprinzător plan de 
răzbunare. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Pământul este albastru ca 

o portocală

Ucraina, Lituania, 
Documentar

22:30 Dark Web

23:20 Dincolo de alb şi negru

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fotbal: FCSB – Viking

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 47 de metri adâncime: 

În afara cuştii

Aventuri, Dramă, Horror, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash:                   

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash:                 

Vedete la apă

23:30 Observator

00:00 Anna şi Regele

SUA, Dramă
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                           

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia
22:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie,
09:15 Copiii stau la tine!

Comedie
11:00 Lupul şi leul:                            

O prietenie ca-n poveşti

Franta, Aventuri, Familie
12:40 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
14:35 Cry Macho:                             

Drumul răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller
16:20 Delicios

Franta, Belgia, Comedie
18:15 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
20:00 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă
21:50 Visul american                              

al lui George Carlin

23:35 Senna

Marea Britanie, Biografic, 
Documentar, Sport

01:20 Malignant -                    

Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod, acţiune
20:00 Misterele                          

Aurorei Teagarden:                      

şoarecele şi pisica

Canada, Crimă, Mister
22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Mariachi Gringo (R)

2012, SUA, Comedie, 
Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 august
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Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Tovarăş de arme – Curg în lături! 4) Trecute în u

agendă! – Siglă pentru ”National Operatory Administration”  – 

Fir pentru cusut. 5) Luată la ochi,în poligon – A vărui un perete. 

6) Studii medicale universale (abr.) – Exprimarea unui raport 

spaţial. 7) North American Energy Group (siglă) – Afară din joc. 

8) European Association for Textile Polyolefi ns (siglă) – Are un 

conţinut ...confuz! – La bloc!

VERTICAL: 2) Votul favorabil, fără nici o abţinere – În baltă! 3) Redă u

sunetul grav al clopotului – Participant la petrecerea căsătoriei. 

4) Ibovnicul soţiei infi dele – Arată urmarea. 5) Nu le duce mintea 

la nimic bun – Scrise în libret! 6) Thai Life Assurance Association 

(siglă) – Ziua sacrifi cării tradiţionale a râtanilor. 7) Vale seacă 

în deşert – Folosite la prişniţe! – Front de Liberation Nationale-

Algeria (siglă). 8) Este cald…pentru scăldat! – Bună la toate – 

Simboluri ale ţesăturilor artizanale.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O cugetare de la Jim Hendrix“           
de ieri:

Orizontal: u CANDPUTERE, TEADEPUTEA, SAL, TOS, RD, O, TUI, ETER, 
GE, STA, OVA, ARCA, GULAG, REA, CIL, BO, D, TOI, EMIS, IAECAPIURT, 
SELPOCAVIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Nume de damă“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, H, BATATOR, MIRARE, M, PANICAT, RIVERANI, E, RITA, ATAT, VAR, DR, USA, CAL, 
AGRI, TU, LAMINAT, LA, CON, TA, LOCO, NATIV, SURSA, UCI.

integramă 
Metale… rare

Superiori 
la serviciu

Datul din 
picioare

…

…

Marinar

În plin… 
cerc în 
coadă!

Omul 
hanului

Terminată

Uleiul 
sfânt

Face o 
despărţire

Trași… 
în ţeapă

Porc… 
sălbatic

Vorbe care 
dor

Vorbă 
de clacă

În miezul 
problemei

Ţinut 
la intrare

Variantă
la spital

Orientare 
de stânga!

Luna… 
mai (!)

Ţinute 
în cont!

Ieșirea 
din matcă!

Fete 
mari!

…

Lupte date 
la greu

Susţinut 
cu cântec

Cadru 
cu imagini

Bai!

Deplasare

Prinsă 
de nas

Unse!

Cutie!

Învăţat

Omul de la 
mănăstire

Tuns 
scurt!

Rea 
de gură

Unică!

Specie
Duși 

cu vorbe 
(var.)

4 2

1 8 7 4

8 1

1 7

7 6

9 8 3 6

3 7 1

7 9 2 5

3 1 6

4 3 7 2

8 1

5

2 7 5

6 7 8 3

9 3

4 3 2 7 1

1 6

5 4
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4 6 7 8 3 2 9 1 5

2 5 1 4 7 9 8 6 3

8 9 3 6 1 5 4 2 7

3 4 6 7 2 8 1 5 9

1 2 9 3 5 4 6 7 8

7 8 5 1 9 6 2 3 4

5 1 4 9 6 3 7 8 2

6 3 8 2 4 7 5 9 1

9 7 2 5 8 1 3 4 6

4 2 8 7 3 9 6 5 1

9 5 3 1 6 4 8 7 2

1 7 6 5 8 2 9 4 3

6 1 5 2 7 8 3 9 4

8 9 7 4 1 3 2 6 5

3 4 2 9 5 6 1 8 7

2 3 9 8 4 5 7 1 6

5 8 1 6 2 7 4 3 9

7 6 4 3 9 1 5 2 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Englezii  au  statistici  pe  
baza cărora  pot prezice  câţi 
oameni  vor muri anul viitor.
- Pe  de  altă  parte, însă, 
sicilienii  pot  să  precizeze  şi  

câteva  nume.
2

- Am devenit  tătic. Am  o  
fetiţă.
- Cu  cine  seamănă?
- Cu  mine, când  sunt  beat.
- Adică?

- Ţipă  la  toţi  şi  tot  timpul  caută  ţâţă. 

reţeta zilei
Ostropel               
de pui

INGREDIENTE. 8-10 ciocănele pui, 

ulei, 2 cepe, 7-8 căţei de usturoi, 2-3 linguri bulion, 

piper, 1 linguriţă făină, 1 foaie dafi n, 1 pahar vin sec, 

sare. 

PREPARARE. Ciocănelele se curăţă, se 

spală şi se prăjesc. Când sunt aproape gata, se scot 

şi se pune la prăjit ceapa tăiată mărunt. Când ceapa 

s-a muiat, se adaugă ciocănelele, usturoiul pisat, 

piperul, bulionul, dafi nul, făina şi o cană de supă 

sau de apă. Cratiţa se pune la foc potrivit şi se lasă 

să fi arbă mocnit. Când sosul a scăzut, se toarnă un 

pahar de vin şi se mai lasă puţin la foc. Se serveşte 

ca atare sau cu piure de cartofi . . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Casa 
de sporturi 
mortuare a lui 
Nea’ Marcel

u Morbid. „Astăzi am venit 
la o inaugurare a unei case 
mortuare (sic!) de care vom 
benefi cia cu toţii la un moment 
dat. Vorbim de o investiţie de 
peste 27 de milioane de euro, 
o sală polivalentă care vom 
benefi cia cu toţii în viaţă…”, 
aşa grăit-a liderul suprem al 
PSD, Marcel Ciolacu, de mi-a 
făcut părul vâlvoi de spaimă, 
la „Starea Naţiei de vacanţă”, 
cu Ştefania Cîrcu, marţi seară, 
pe Prima Tv. Nu doar că e, 
vorba Ştefaniei, agramat în 
formă morbidă, ci pentru că 
în prima fază, din exprimarea 
bolovănoasă, eu chiar am crezut 
că se taie panglica la o casă 
mortuară. „De unde până unde 
confuzia dintre sală polivalentă 
şi casă mortuară?! Şi e limpede 
că a vrut să spună casă 
mortuară pentru că a băgat-o 
şi pe aia cu «sală polivalentă 
care vom benefi cia cu toţii 
în viaţă»”. Mă trec iar fi ori de 
groază. E şi vina Ştefaniei, care 
a sugerat sporturi care ar putea 
fi  practicate: aruncarea crucii, 
săritura în groapă, prinderea 
coroanei… numai să n-o arunce 
defunctul peste umăr, Doamne, 
fereşte! Ah, cică domnu’ Ciolacu 
a vrut să facă o glumă. Nu-i de-
ajuns că i-a dat brânci gramaticii 
în groapă, i-a tras şi două lopeţi 
în cap şi doi pumni de pământ 
peste ochi, ca să fi e sigur. 
Umorul era deja pe năsălie, 
cu mâinile pe piept, aştepta la 
rând. Îi dau dreptate Ştefaniei 
Cîrcu, un control nu i-ar strica. 
Mai ales că la anul o să fi e şi 
premierul României… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Crap imens la Balta Zătun, 
salvat in extremis
Doamne, pescarii ăștia: răi, 

invidioși, cârcotași, bârfi tori! 

Mă întâlnesc ieri cu unul dintre 

ei care îmi relatează (ușor 

amuzat, ușor acru) că pe balta 

Zătunului s-ar fi  prins un crap de 

18 kilograme, că pescarul ar fi  

vrut să-l ia cu el acasă (probabil 

ca peștele să nu se simtă singur 

în lac) și că a fost nevoie de 

intervenţia mascaţilor pentru ca 

dihania să fi e lăsată să meargă 

înapoi printre nuferi, la ea acasă. 

Drilul ar fi  fost fi lmat și postat 

pe Facebook, de unde s-au 

„inspirat” și supraveghetorii.

Am verifi cat la administrato-
rul amenajării de agrement, Ma-
rian Mihai, care, deși în concediu, 
mi-a relatat că:

1. Era vorba despre o nevastă 
de Ciprinus carpius, despre care 
nu s-a precizat dacă era gravidă.

2. Greutatea (în fi zică se zice 
masa) cântărită era departe de 

18 kg, adică doar 17,8 kg! Prima 
oară când aud de un asemenea 
exemplar la Zătun!

3. Amărâtul bucuros de captu-
ră a fost surprins ori pe camerele 
de supraveghere, ori la un control 
de rutină pe la juvelnice.

4. Era prima pradă importantă 
pentru pescarul care cotizase.

5. Crăpoaica fusese „cazată” 
într-un juvelnic mult prea mic 
pentru pretenţiile sale locative; 
regulamentul bălţii zice că tre-
buie să păstrezi capturile im-

portante în condiţii de confort 
adecvate.

6. Același regulament abu-
ziv mai zice că exemplarele de 
crap sub 1 kg și peste 5 kg tre-
buie aruncate înapoi între sânii 
naturii.

7. Scuza pescarului a fost că, 
de-a lungul anilor, ar fi  fost un 
frecvent vizitator al amenajării, 
dar că niciodată nu a prins nimic 
important. Și că s-a gândit că ar fi  
trebuit să celebreze cumva eveni-
mentul, pozându-se cu animalul 
gătit în propriile tigăi.

Trebuie să precizez mai de-
parte: dacă prindeţi un peștișor 
auriu care vă întrebă care este 
cea mai mare dorinţă pe care vi-o 
poate îndeplini, la Zătun, să nu 
cereţi un crap mai mic de 1 kg și 
mai mare de 5 kg. Cereţi-i ceva 
intermediar sau, cel mai bine, 
un câștig la LotoPorno! Pardon, 
Prono.  . Iulian Voicu, foto cu 

caracter descriptiv

UN NOROC CU GHINION LA FIR ÎNTINS . PESCARMANIAC

PRF PVL 000028

Bani GREI cua G cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 joi

15 - 20 august 2022

PRF PVL 000035

PIETON RĂNIT 

ÎN URMA UNUI 

ACCIDENT RUTIER
VĂTĂMARE. Un bărbat, în 

vârstă de 47 de ani, a fost lovit de o 

autoutilitară, condusă de un șofer de 

39 de ani, în timp ce traversa strada 

neregulamentar. Accidentul, care s-ar 

fi  putut termina tragic, a avut loc marţi, 

16 august, pe strada Tecuciul Nou, din 

municipiul Tecuci. > pag. 03

COPIL DE 10 ANI, 

ÎN DERIVĂ ÎN APELE 

MĂRII NEGRE
PERICOL. O fată de 

10 ani, lăsată singură pe o saltea 

pneumatică pe plaja din Vama 

Veche, a ajuns în apele teritoriale 

ale Bulgariei, fi ind recuperată de un 

salvamar, conform Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 

Dobrogea. > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 august 2022

33

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria Gohor are în intenție 
demolarea actualei școli prima-
re din satul Ireasca și constru-
irea unei moderne unități de 
învățământ. Conform datelor 
existente în Sistemul Electro-
nic de Achiziții Publice (SEAP/
SICAP), valoarea contractului a 
fost estimată la circa 1,72 mili-
oane lei.

Practic, pe lângă noul imobil, 
se propune amenajarea unei alei 
de acces și a unui număr de trei 
locuri de parcare, suprafața te-
renului fi ind, în total, de 2.100 
de metri pătrați (mp), din care 
suprafață utilă aproape 394 mp, 
iar spațiul verde este prevăzut a 
se întinde pe 1.100 mp.

Atribuirea acestui contract 
urmează a avea loc ulterior datei 
de 25 august, conform criteriului 
”prețul cel mai scăzut”.  .

investiţie 
Şcoală primară nouă, la Gohor 
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